
Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 2014 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Fica suspensa a transferência do incentivo financeiro referente às Equipes de Saúde da Família, a partir da competência financeira julho de 2014, do Município de Barra do Ribeiro (RS).
Parágrafo único. A suspensão deve-se a irregularidades detectadas pelo 37º Sorteio Público de Fiscalização, oriundo da Controladoria-Geral da União (CGU), especialmente no que tange ao descumprimento

da carga horária e irregularidades no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), conforme preconiza a Política Nacional de Atenção Básica.
Art. 2º Em conformidade com a Política Nacional de Atenção Básica, a suspensão ora formalizada dar-se-á em 2 (duas) Equipes de Saúde Bucal e perdurará até a adequação das irregularidades por parte do

Município.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.871, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Habilita Municípios a receberem recursos federais destinados à aquisição de produtos médicos de uso único para estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e
Considerando a Portaria nº 1.958/GM/MS, de 6 de setembro de 2013, que estabelece procedimentos e critérios para o repasse de recursos financeiros pelo Ministério da Saúde destinados à aquisição de produtos

médicos de uso único pelas Secretarias de Saúde dos Estados, Distrito Federal, Municípios e entidades privadas sem fins lucrativos que atuam de forma complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) para o Programa
da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada, resolve:

Art. 1º Ficam habilitados os Municípios, descritos no anexo a esta Portaria, a receberem os recursos federais destinados à aquisição de produtos médicos de uso único para estabelecimentos de saúde.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência dos recursos financeiros em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde Municipais, após serem

atendidas as condições previstas no art. 4º da Portaria nº 1958/GM/MS, de 6 de setembro de 2013.
Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Financiamento da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, e correrão por conta do orçamento

do Ministério da Saúde, onerando o Programa de Trabalho 10.122.2015.4525 - Apoio a Manutenção de Unidades de Saúde.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS DE USO ÚNICO NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
MG I TA M A R A N D I B A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMARANDIBA 11 3 2 2 . 1 6 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27570005

27660002
700.000,00 10.122.2015.4525.0031

RJ I TA B O R A Í FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ 11 8 6 5 . 0 3 3 0 0 0 / 11 4 0 - 6 1 14920005 1.286.821,24 10.122.2015.4525.3302
RO VILHENA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILHENA 04092.706000/3140-07 26840007 250.000,00 1 0 . 1 2 2 . 2 0 1 5 . 4 5 2 5 . 0 0 11

PORTARIA Nº 1.872, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes à Estratégia Saúde da Família no Município de Morrinhos, Estado do Ceará.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica;
Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, em especial o seu anexo I;
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção Básica transferidos aos Municípios e Distrito Federal; e
Considerando a existência de irregularidades na gestão das ações financiadas por meio do Incentivo Financeiro, Parte Variável do Piso da Atenção Básica (PAB), para a Saúde da Família, resolve:
Art. 1º Fica suspensa a transferência do incentivo financeiro referente às Equipes de Saúde da Família, a partir da competência financeira julho de 2014, do Município de Morrinhos (CE).
Parágrafo único. Tal suspensão deve-se a irregularidades/ impropriedades detectadas pelo 38º Sorteio Público, oriundo da Controladoria-Geral da União (CGU), especialmente no que tange ao descumprimento

da carga horária por parte dos profissionais que compõem as Equipes de Saúde da Família, conforme preconiza a Política Nacional de Atenção Básica.
Art. 2º Em conformidade com a Política Nacional de Atenção Básica, a suspensão ora formalizada dar-se-á em 2 (duas) Equipes de Saúde da Família e perdurará até a adequação das irregularidades por parte

do Município.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.873, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com
irregularidades no cadastro de profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica;
Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;
Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o SCNES como base de cadastral para o SIAB;
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e
Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da Família identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), resolve:
Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família e Ribeirinhas, de Equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência

financeira junho de 2014, dos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO ESF ESFR ESB1 ESB2 ACS
Irregulares Irregulares Irregulares Irregulares Irregulares

AC 1200013 ACRELANDIA 1 0 1 0 8
AC 1200336 MANCIO LIMA 1 0 1 0 5
AC 1200385 PLACIDO DE CASTRO 0 0 1 0 0
AC 1200393 PORTO WALTER 0 0 1 0 0
AL 2702553 ESTRELA DE ALAGOAS 2 0 0 0 12
AL 2705705 OLHO D'AGUA DAS FLORES 0 0 1 0 0
AM 1301506 ENVIRA 1 0 1 0 12
AM 1303601 SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 1 0 1 0 8
AM 1303908 SAO PAULO DE OLIVENCA 0 0 0 0 11
AP 1600303 M A C A PA 1 0 0 0 6
AP 1600402 MAZAGAO 1 0 2 0 4
AP 1600501 OIAPOQUE 1 0 0 0 9
BA 2900702 ALAGOINHAS 1 0 1 0 6
BA 2901353 ANDORINHA 1 0 1 0 4
BA 2903953 BOM JESUS DA SERRA 1 0 1 0 9
BA 2904407 BREJOLANDIA 0 0 1 0 0
BA 2905156 C A E TA N O S 0 0 1 0 0
BA 2905701 CAMACARI 0 0 1 0 0
BA 2906105 CANAPOLIS 1 0 1 0 6
BA 2909901 CURACA 0 0 0 0 2
BA 2910776 FEIRA DA MATA 0 0 1 0 0
BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 1 0 1 0 7
BA 2913606 ILHEUS 5 0 3 0 50



Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 201446 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 2914604 IRECE 1 0 1 0 9
BA 2914901 I TA C A R E 1 0 1 0 4
BA 2915007 I TA E T E 0 0 1 0 0
BA 2916005 I TA N H E M 0 0 1 0 0
BA 2916302 I TA P E B I 0 0 1 0 0
BA 2917508 JACOBINA 2 0 1 0 20
BA 2919207 LAURO DE FREITAS 1 0 0 0 12
BA 2919900 MACURURE 0 0 1 0 0
BA 2920700 MARAU 1 0 1 0 6
BA 2920809 MARCIONILIO SOUZA 1 0 1 0 6
BA 2920908 MASCOTE 1 0 1 0 6
BA 2921302 MILAGRES 1 0 0 0 8
BA 2921609 M O R PA R A 0 0 1 0 0
BA 2921708 MORRO DO CHAPEU 0 0 1 0 0
BA 2925758 PRESIDENTE TANCREDO NEVES 0 0 1 0 0
BA 2925931 QUIXABEIRA 1 0 1 0 7
BA 2926202 RIACHAO DAS NEVES 0 0 2 0 0
BA 2926400 RIACHO DE SANTANA 0 0 1 0 0
BA 2927002 RIO REAL 0 0 0 0 1
BA 2927408 S A LVA D O R 0 0 2 0 0
BA 2929750 SAUBARA 1 0 1 0 6
BA 2930105 SENHOR DO BONFIM 1 0 1 0 7
BA 2930204 SENTO SE 2 0 1 0 18
BA 2930402 SERRA PRETA 1 0 0 0 4
BA 2933307 VITORIA DA CONQUISTA 0 0 1 0 11
CE 2301000 AQUIRAZ 1 0 1 0 3
CE 2301901 BARBALHA 0 0 2 0 0
CE 2303501 C A S C AV E L 1 0 1 0 7
CE 2303709 CAUCAIA 0 0 0 0 1
CE 2304236 C R O ATA 0 0 1 0 0
CE 2304301 FARIAS BRITO 1 0 1 0 6
CE 2304350 FORQUILHA 1 0 1 0 6
CE 2308377 MIRAIMA 0 0 1 0 0
CE 2308401 MISSAO VELHA 1 0 0 0 5
CE 2308609 MONSENHOR TABOSA 0 0 1 0 0
CE 2310258 PA R A I PA B A 0 0 1 0 0
CE 2 3 11 3 0 6 QUIXADA 1 0 1 0 6
CE 2 3 11 3 5 5 QUIXELO 0 0 1 0 0
CE 2312205 SANTA QUITERIA 0 0 1 0 0
CE 2312403 SAO GONCALO DO AMARANTE 0 0 1 0 0
DF 5300108 BRAZLANDIA 1 0 0 0 4
ES 3201506 C O L AT I N A 0 0 1 0 0
ES 3202207 FUNDAO 1 0 1 0 5
ES 3202504 IBIRACU 0 0 1 0 0
ES 3203056 JAGUARE 0 0 1 0 0
ES 3203304 MANTENOPOLIS 0 0 1 0 0
ES 3203809 MUQUI 1 0 1 0 5
ES 3203908 NOVA VENECIA 1 0 1 0 9
ES 3204500 SANTA LEOPOLDINA 1 0 0 0 6
ES 3204609 SANTA TERESA 1 0 1 0 5
GO 5 2 0 11 0 8 ANAPOLIS 0 0 1 0 0
GO 5204904 CAMPOS BELOS 0 0 0 1 0
GO 5208707 GOIANIA 2 0 2 0 9
GO 5209937 INACIOLANDIA 0 0 0 0 1
GO 5215009 NOVA VENEZA 0 0 1 0 0
GO 5215231 NOVO GAMA 0 0 1 0 0
GO 5217104 PIRACANJUBA 0 0 0 0 1
GO 5219712 SANTO ANTONIO DA BARRA 1 0 1 0 6
GO 5220207 SAO MIGUEL DO ARAGUAIA 0 0 0 0 1
GO 5221601 URUACU 1 0 0 1 10
MA 2100055 ACAILANDIA 1 0 0 0 8
MA 2100477 ALTO ALEGRE DO PINDARE 0 0 1 0 0
MA 2101707 BARREIRINHAS 1 0 1 0 9
MA 2102903 C A R U TA P E R A 0 0 2 0 0
MA 2109239 PRESIDENTE MEDICI 0 0 1 0 0
MA 2 1111 0 2 SAO JOAO DOS PATOS 1 0 1 0 8
MA 2 11 2 2 0 9 TIMON 1 0 2 0 8
MA 2 11 2 4 5 6 TURILANDIA 1 0 1 0 6
MG 3100302 ABRE CAMPO 1 0 1 0 8
MG 3104304 AREADO 1 0 0 0 5
MG 3104502 ARINOS 0 0 0 1 0
MG 3106200 BELO HORIZONTE 2 0 1 0 12
MG 3108305 BORDA DA MATA 1 0 0 0 5
MG 3109006 BRUMADINHO 1 0 0 0 7
MG 3 11 0 1 0 3 CAIANA 1 0 1 0 6
MG 3 11 3 5 0 3 C A R B O N I TA 0 0 1 0 0
MG 3 11 6 1 5 9 CHAPADA GAUCHA 1 0 0 1 10
MG 3 11 6 5 0 6 CLARO DOS POCOES 0 0 0 1 0
MG 3 11 6 7 0 4 COIMBRA 0 0 1 0 0
MG 3 11 8 0 0 7 CONGONHAS 1 0 0 1 6
MG 3 11 8 6 0 1 C O N TA G E M 1 0 1 0 6
MG 3 11 9 1 0 4 C O R I N TO 1 0 0 0 3
MG 3 11 9 4 0 1 CORONEL FABRICIANO 1 0 0 0 12
MG 3120409 CRISTIANO OTONI 1 0 0 0 6
MG 3123007 DORES DE CAMPOS 1 0 1 0 9
MG 3124104 ESMERALDAS 2 0 0 0 13
MG 3124302 ESPINOSA 0 0 1 0 0
MG 3129806 IBIRITE 1 0 1 0 6
MG 3131307 I PAT I N G A 1 0 1 0 6
MG 3132503 I TA M A R A N D I B A 2 0 0 1 14
MG 3133303 I TA O B I M 1 0 0 1 5
MG 3135456 JENIPAPO DE MINAS 1 0 0 1 6
MG 3135803 JEQUITINHONHA 2 0 1 0 11
MG 3137601 LAGOA SANTA 1 0 0 0 5
MG 3138401 LEOPOLDINA 1 0 1 0 5
MG 3138674 LUISBURGO 0 0 1 0 0
MG 3138682 LUISLANDIA 0 0 0 1 0
MG 3141405 MEDINA 0 0 1 0 0
MG 3143807 MUNHOZ 1 0 0 0 8
MG 3148707 PEDRA AZUL 0 0 1 0 0
MG 3150802 PIRANGA 1 0 1 0 5
MG 3152170 PONTO DOS VOLANTES 1 0 0 1 6
MG 3154606 RIBEIRAO DAS NEVES 1 0 0 0 6
MG 3155504 RIO PARANAIBA 1 0 0 0 7
MG 3156809 SABINOPOLIS 1 0 1 0 8
MG 3157807 SANTA LUZIA 1 0 0 0 6
MG 3 1 6 11 0 6 SAO FRANCISCO 0 0 1 0 0
MG 3161908 SAO GONCALO DO RIO ABAIXO 1 0 1 0 6



Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 2014 47ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 3162401 SAO JOAO DA PONTE 0 0 0 1 0
MG 3165800 SENADOR JOSE BENTO 1 0 0 0 6
MG 3168804 TIRADENTES 1 0 0 0 7
MG 3171303 VICOSA 1 0 0 0 5
MS 5002308 BRASILANDIA 1 0 1 0 8
MS 5004502 I TA P O R A 1 0 2 0 3
MS 5007109 RIBAS DO RIO PARDO 0 0 1 0 0
MS 5007695 SAO GABRIEL DO OESTE 1 0 1 0 6
MS 5007901 SIDROLANDIA 1 0 1 0 6
MT 5103452 DENISE 1 0 1 0 10
MT 5106281 NOVO SAO JOAQUIM 1 0 1 0 6
MT 5107958 TANGARA DA SERRA 1 0 1 0 4
PA 1500404 ALENQUER 1 0 1 0 6
PA 1500800 ANANINDEUA 1 0 1 0 3
PA 1501253 BANNACH 1 0 1 0 6
PA 1501402 BELEM 1 0 0 0 12
PA 1501709 BRAGANCA 0 0 0 0 1
PA 1501782 BREU BRANCO 2 0 1 0 24
PA 1503093 GOIANESIA DO PARA 1 0 0 0 7
PA 1504406 M A R A PA N I M 0 0 0 0 7
PA 1504505 MELGACO 0 0 0 0 24
PA 1506138 REDENCAO 1 0 0 1 12
PA 1506609 SANTA MARIA DO PARA 0 0 1 0 0
PA 1507607 SAO MIGUEL DO GUAMA 0 0 0 0 23
PB 2500734 A M PA R O 0 0 1 0 0
PB 2501005 ARARUNA 1 0 1 0 7
PB 2501807 B AY E U X 1 0 1 0 9
PB 2502409 BONITO DE SANTA FE 1 0 1 0 7
PB 2503506 CACIMBA DE DENTRO 0 0 1 0 0
PB 2503704 CAJAZEIRAS 0 0 0 0 1
PB 2504603 CONDE 1 0 1 0 6
PB 2505006 C U B AT I 0 0 1 0 0
PB 2505709 DONA INES 1 0 1 0 4
PB 2506905 I TA B A I A N A 0 0 1 0 0
PB 2507507 JOAO PESSOA 1 0 1 0 12
PB 2 5 11 4 0 0 PICUI 1 0 1 0 7
PB 2513703 SANTA RITA 1 0 1 0 7
PB 2515302 SAPE 0 0 2 0 0
PB 2516607 TAVA R E S 0 0 1 0 0
PE 2601201 ARCOVERDE 1 0 1 0 5
PE 2601409 BARREIROS 0 0 1 0 0
PE 2602308 B O N I TO 0 0 2 0 0
PE 2603900 CARNAIBA 1 0 1 0 5
PE 2604601 CONDADO 1 0 1 0 5
PE 2607208 IPOJUCA 1 0 1 0 5
PE 2609808 OROCO 1 0 1 0 6
PE 2609907 OURICURI 1 0 1 0 6
PE 2610707 PA U L I S TA 0 0 1 0 0
PE 2 6 11 2 0 0 POCAO 1 0 1 0 6
PE 2 6 11 7 0 5 RIACHO DAS ALMAS 0 0 1 0 0
PE 2615201 TERRA NOVA 0 0 1 0 0
PE 2615409 TO R I TA M A 1 0 0 0 9
PE 2616209 V E RT E N T E S 0 0 1 0 0
PE 2616407 VITORIA DE SANTO ANTAO 1 0 2 0 5
PI 2203107 CRISTINO CASTRO 1 0 0 0 4
PI 2207504 PA L M E I R A I S 0 0 1 0 0
PI 2207801 PA U L I S TA N A 1 0 0 0 10
PI 2208007 PICOS 1 0 1 0 6
PI 2208502 P O RTO 1 0 2 0 6
PR 4100301 AGUDOS DO SUL 1 0 0 1 7
PR 4103602 CAMBARA 1 0 0 0 6
PR 4104402 CANDIDO DE ABREU 1 0 0 0 9
PR 4104428 CANDOI 1 0 1 0 6
PR 4107603 FA X I N A L 0 0 1 0 0
PR 4 11 4 1 0 4 MANDAGUACU 0 0 0 0 1
PR 4 11 5 2 0 0 MARINGA 1 0 0 0 6
PR 4122305 RIO NEGRO 1 0 0 1 6
PR 4122404 ROLANDIA 1 0 0 1 6
PR 4124020 SANTA TEREZA DO OESTE 1 0 1 0 3
PR 4126504 S E RTA N O P O L I S 1 0 0 1 7
PR 4127403 TERRA ROXA 1 0 0 0 4
PR 4128203 UNIAO DA VITORIA 1 0 0 0 6
RJ 3300456 BELFORD ROXO 1 0 1 0 8
RJ 3300506 BOM JARDIM 0 0 0 0 2
RJ 3300704 CABO FRIO 1 0 1 0 7
RJ 3 3 0 11 0 8 C A N TA G A L O 1 0 1 0 6
RJ 3301603 DUAS BARRAS 1 0 0 0 7
RJ 3301702 DUQUE DE CAXIAS 0 0 1 0 0
RJ 3302007 I TA G U A I 1 0 1 0 8
RJ 3302304 LAJE DO MURIAE 1 0 1 0 9
RJ 3302502 MAGE 7 0 5 0 41
RJ 3303401 NOVA FRIBURGO 2 0 0 0 12
RJ 3303500 NOVA IGUACU 0 0 1 0 0
RJ 3303906 PETROPOLIS 1 0 0 0 7
RJ 3304557 RIO DE JANEIRO 1 0 0 0 4
RJ 3304904 SAO GONCALO 4 0 3 0 25
RJ 3305158 SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO 1 0 1 0 5
RJ 3305752 TA N G U A 1 0 0 0 7
RJ 3306305 VOLTA REDONDA 1 0 1 0 5
RN 2402600 CEARA-MIRIM 0 0 2 0 0
RN 2407005 LUIS GOMES 1 0 1 0 6
RN 2408003 MOSSORO 1 0 1 0 4
RN 2408904 PA R E L H A S 1 0 1 0 5
RN 2409100 PASSA E FICA 1 0 1 0 5
RN 2 4 11 2 0 5 SANTA CRUZ 0 0 1 0 0
RN 2414605 U PA N E M A 1 0 1 0 6
RN 2414803 VERA CRUZ 0 0 1 0 0
RO 11 0 0 4 5 2 BURITIS 1 0 1 0 6
RO 11 0 1 4 3 5 NOVA UNIAO 0 0 0 0 7
RO 11 0 1 4 8 4 SAO FELIPE D'OESTE 1 0 0 0 12
RR 1400209 CARACARAI 1 0 1 0 2
RS 4300802 ANTONIO PRADO 1 0 0 0 6
RS 4302808 CACAPAVA DO SUL 0 0 0 0 12
RS 4304689 CAPELA DE SANTANA 1 0 1 0 5
RS 4306932 ENTRE-IJUIS 0 0 0 0 10
RS 4308201 FLORES DA CUNHA 1 0 0 0 3
RS 4308300 FONTOURA XAVIER 1 0 0 0 5
RS 4310108 IGREJINHA 0 0 1 0 0



Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 201448 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RS 4313300 NOVA PRATA 1 0 1 0 6
RS 4314506 PINHEIRO MACHADO 1 0 1 0 6
RS 4314902 PORTO ALEGRE 7 0 2 1 23
RS 4316956 SANTA MARIA DO HERVAL 1 0 0 0 6
RS 4318002 SAO BORJA 0 0 1 0 0
RS 4319208 SAO NICOLAU 1 0 1 0 8
RS 4322533 VALE DO SOL 1 0 1 0 6
SC 4201950 BALNEARIO ARROIO DO SILVA 1 0 1 0 7
SC 4202073 BALNEARIO GAIVOTA 1 0 1 0 6
SC 4203204 CAMBORIU 1 0 1 0 6
SC 4203402 CAMPO BELO DO SUL 1 0 2 0 10
SC 4204103 CAXAMBU DO SUL 1 0 1 0 6
SC 4204350 CORDILHEIRA ALTA 1 0 1 0 7
SC 4204707 CUNHA PORA 3 0 1 0 19
SC 4205001 DIONISIO CERQUEIRA 1 0 1 0 6
SC 4206009 GOVERNADOR CELSO RAMOS 1 0 1 0 10
SC 4210506 M A R AV I L H A 2 0 2 0 17
SC 4212007 PALMA SOLA 1 0 1 0 8
SC 4215687 SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 1 0 1 0 8
SC 4216008 SAO CARLOS 1 0 1 0 6
SC 4216503 SAO JOAQUIM 1 0 2 0 9
SC 4216800 SAO JOSE DO CERRITO 1 0 1 0 8
SC 4217006 SAO LUDGERO 1 0 1 0 9
SC 4217600 SIDEROPOLIS 1 0 0 0 10
SC 4218004 TIJUCAS 0 0 1 0 0
SC 4219507 XANXERE 1 0 0 0 6
SE 2802205 FEIRA NOVA 1 0 1 0 7
SP 3502507 A PA R E C I D A 0 0 1 0 0
SP 3502804 A R A C AT U B A 1 0 1 0 6
SP 3503802 ARTUR NOGUEIRA 1 0 1 0 5
SP 3505104 BARBOSA 1 0 1 0 4
SP 3513801 DIADEMA 1 0 0 0 5
SP 3514908 ELIAS FAUSTO 0 0 1 0 0
SP 3515103 EMBU-GUACU 1 0 0 1 4
SP 3517604 GUAPIARA 1 0 1 0 7
SP 3522109 I TA N H A E M 1 0 0 0 9
SP 3529005 MARILIA 1 0 1 0 9
SP 3529401 MAUA 1 0 0 0 4
SP 3529708 MIGUELOPOLIS 2 0 2 0 12
SP 3534401 OSASCO 0 0 0 0 1
SP 3546801 SANTA ISABEL 1 0 1 0 4
SP 3550308 SAO PAULO 1 0 0 0 6
TO 1714880 NOVA OLINDA 1 0 0 0 9
TO 1716109 PARAISO DO TOCANTINS 1 0 1 0 9
TO 1716604 PEIXE 1 0 1 0 11

TO TA L 284 225 0 222 19 1600

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 738, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere pedido de credenciamento, para
apresentação de projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), da
instituição abaixo relacionada:

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova
Era, CNPJ 23.945.900/0001-07, processo SIPAR 25000.147315/2014-
54;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BRUNO MORETTI

PORTARIA Nº 739, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, INTERINO, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
NÚCLEO EM PERNAMBUCO

DECISÃO DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O Chefe de Núcleo - NUCLEO DA ANS PERNAMBUCO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº
5770 de 05/07/2013, pelo Diretor Presidente da Agência Nacional de
Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no inciso V
do artigo II-A da RN 219/2010, e no parágrafo único do art. 22, no
art.15, inc. V c/c art. 25, todos da RN nº 48, de 19/09/2003, alterada
pela RN nº 155, de 5/6/2007, vem por meio deste, dar ciência às
Operadoras, relacionadas no anexo, da decisão proferida em pro-
cessos administrativos.

RICARDO FABIANO PONTE NUNES

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012;

Considerando a Portaria nº 875 do Ministério da Saúde,
editada em 16 de maio de 2013, que estabeleceu as regras e os
critérios para apresentação e aprovação de projetos no âmbito do
PRONAS/PCD;

Considerando que a documentação apresentada pelas ins-
tituições requerentes atendeu a todos os requisitos exigidos no art. 17
da Portaria GM/MS 875/2013 para credenciamento no PRO-
NAS/PCD; e

Considerando o disposto no art. 19, da Portaria GM/MS nº
875/2013, que determina a publicação dos resultados dos pedidos de
credenciamento das instituições interessadas em participar do de-
senvolvimento de ações e serviços no âmbito do PRONAS/PCD no
Diário Oficial da União, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere os pedidos de credenciamentos
para apresentação de projetos no âmbito Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD) das
instituições abaixo relacionadas:

Instituição CNPJ
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Aguaí

48.846.810/0001-90

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Joinville

84.720.861/0001-34

Associação dos Deficientes Físicos do Oeste de Mi-
nas - ADEFOM

20.926.275/0001-68

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itaquaquecetuba

01.252.605/0001-32

Associação dos Deficientes Físicos de Alagoas -
A D E FA L

08.427.999/0001-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORETTI

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÃO DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚ-
DE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 402ª Reunião de
Diretoria Colegiada - DC Ordinária, realizada em 26 de agosto de
2014, julgou o seguinte processo administrativo:

Decisão: Aprovado à unanimidade o Voto nº 51/DIFIS/2014
no sentido de declarar o cumprimento integral do TCAC nº 066/2009,
celebrado com a Operadora PREVODOCTOR OPERADORA DE
PLANOS PRIVADOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LT-
DA., ANS 412830, e o consequente arquivamento do processo ad-
ministrativo sancionador nº 33902.263260/2005-01, que deu origem
ao Termo, Processo nº 33902.038670/2005-15.

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição
dos interessados na sede da ANS.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Diretor-Presidente

RETIFICAÇÕES

Na Resolução Operacional nº 1.689, de 03 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 04 de setembro de
2014, Seção 1, pág. 42, ONDE SE LÊ: Art.3º Esta Resolução Ope-
racional - RO entra em vigor na data de sua publicação, LEIA-SE:
Art.2º Esta Resolução Operacional - RO entra em vigor na data de
sua publicação,

Na Resolução Operacional nº 1.690, de 03 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 04 de setembro de
2014, Seção 1, pág. 43, ONDE SE LÊ: "registro ANS nº 35.872-
041217-1", LEIA-SE: "registro ANS nº 35.872-0".


	45_45
	45_46
	45_47
	45_48



